Cler^o plebs p^rinceps hic eligit hic petit hic rule
Disjurpans laycus id ut eligat audiat istam
Sed docet hec per quid tribuatur presulis ordo
Cum dissensio sit a pluribus edita stabunt
Vt sacretur ab omnibus archiepūs hic rule
Institutq; iubet a preside presbiteros hec
Vult hec sacrati si cui dubius fuit ordo
Si vult hoc presul. lectores condit abbas
Eccl^{esi}a titulo ve carens non promoueatur
Respice dicta patrū ne promoueas alienum
Ab iunt hic deāpi cui dimissoria non est
Tu te suspicias quem formata tueritur
Punit maiores dum promouent inferiores
Distinguit tempus. hec in quo promoucantur
Tempora distinguit et in his ieunia ponit
Rectos iudicat hec modulos intersticioz
Ista dat annoz numerū quo promoueantur
Al'quibus ipsa patris electio debeat esse
Sed loca pontificis docet hec et presbiteroz
Cum in quo careat sacrādus in hac replicatur
Hec dat pauperibus lapsosq; docet reparare
Vt nec consensum det peccatis alienis
Solllicitus sit episcopus oppressos releuare
Congruit ut presul fore primū nouiter hospes
In cautum largū vetat hoc venantib; obstat
Hac datur impensa viduas inopesq; tueri
Respuitur clericus si non pius aut cupidus sit
Istic regula sit et q; bene prepositus
Ex hac sacrati prohibentur litigiosi
Tacius ante petat nisi sit satis ecclesie res
Hec plus corde probat dñō q; voce canendum
Hec dat obedire maioribus inferiores
Non negat iste suas mādare vices patriarchā
Sed non omnino vetat ista tacere minores

Ver seculi princeps non ordinet ecclesie res
Verbis non signatos apices non vult neque metit
Et ius munici peregrinū quinq̄ sigillis
Vaniuersale nullum sunt ista vocari
Ista vetat ne qui celebrent nisi pallia dentur
Moribus in decori non pallio sunt decorandi
Absit ut una habeat duos prouincia patres
Sensum verbis h̄is dat cause questio quis
Damnpnat emenes spiritualia gracia christi
In ḡessum vendens vel emens petat ecclesiaꝝ
Si pro prebendis dederis quid symon habens
Criminis ignorans fiet reus ille paterni
Eccliam reddit ista vix ꝑ ordine preslet
Rursus promotas absudit ius promouendos
Ecclia pax plena sibi clericꝝ negatur
Causa putens cū sit cunctis nō queritur ordo
Ad ius vel synodū nullus trahat expoliati
Vim talem subeat qualem fecisse rolebat
Ad testesq; duos presul conuincitur apios
Si cadat accusans non cogitur reus ultra
Respuitur iure vox dilatoria si sit
Vir bonus accusat quemvis licet inferior sit
Mandato legis datur accusacio scriptis
Oni plene restitu ius edocet omne
Vtitur iudicis quanto fuit expoliatus
Aperte tractetur quāuis inducia detur
Restat ut infamis et homo sine lego tacēs sit
Vox inimica domestica vox non obest alieno
Mitī vel duci non debet ad exteiores
Libē ab hac nō stat sil' quē sua culpa remordet
Judex auditor non fiat presulis r̄nus
Judicio nullus vñq; dampnabitur absens
Exigitur nequis in quo cadit hoc repeatatur
Torquet in adorem sibi vox abiecta reatum

Omnis anathema nec agat nec testificetur
Rite taceat quinis minor illum si tenet etas.
Dum ne quis agere nequeas et testificari
Ius statuit ne sit quis unquam testis et actor
Numquid dampnetur quis cum non possit adesse
Dat ius quod quis agat pro se ciuilia tantum
Militat famosum neglecta probacio flagris
Es accusandus semel et bis terque vocandus
Nemo procurat cuimen ciuilia curat
Habula iuris iubet ut sinodalia sicut
Reuerata malus est mala cuius que male pandit
Aut caput aut lingua delatori capuletur
Omnes infames tacent aut criminis tenti
Presulis obiecta nisi vera proles reprobatur
Judicium expetere nunquam debes alienum
Alter adesse potest si sit prouincia discors
Si cadit accusans non cegetur reus ultra
Es qui dum vivit nemo sibi substituendus
Tutus semper erit hic qui se dante recipit
Dat ius ne statuat successorem sibi presul
Nullus amicorum michi prosit ut eligat unus
Electus cum sim prestatut cauio dampni
Es secum standum sententia non vetant ipsum
Orдинis est ne quis unquam redeat sine scriptis
Siquis anathema statuit virtute carebit
Judicis et alterius nullus est ordo peccatus
Curent primates bene sua non aliena
Non dubites dotem cum basilica retinendam
Ordinet et seruet dispensem non alienat
Nil preterquam duos presumat sumere soldos
Judicet ut laycus clericum non attrahat ullus
Judicium seculi sequitur suspensio cleri
Seu bona seu mala sit sententia dico tenui
Dico quod proprium poterit quid clericus habere

Eccl^{ie} si res vendis vel emis sibi reddas
Si dare vis et des dare nō potes ecclesie res
Ex re cōmuni quesitis vtimur eque
Si fortasse voles testari de proprio des
Ecclesie baptismali dande decime sunt
Tēpora longa trahunt ius funeris et decimaz
Ius est ne quis plus repeatat quā debeat alter
Non nisi ciuile re frater testis habetur
Tale quid exercens non debet clericis esse
Si tulerit plusq^d dedit iam fenus habetur
Est male quesitis elemosina non fit alienis
Si male quesita tenet digne nō penitet ullus
In�ctia non pena datur cum pena notatur
Nec retinere licet que sunt promissa patrono
Solum voce nequit condempnari mulieris
Tali die deum placitum non debet haberi
Atq^d probatur in hac probaciō danda neganti
Nec confessio fit nec iuramenta coacta
Collere nō poterit quē confert solus honorem
In grauib^z si sit deuictus eiiciatur
Dantur in hac monachi pastores ecclesiaz
Abbas ecclesiam presul debet dare curam
Hic legitur q^d ius et rem prescripcio tollit
Quadragenis demibus prescripcio religiosis
Tales si teneant ius non tamē ergo gubernēs
Usurpans sine iudicio rem dedit a re
Respuuit a laycis ius ecclesias retineri
Queritur an liceat cordis dimittere rotū
Ut sua censaldus teneat que deserat eger
Omne monasterio remanebit nec reddit ille
Dum reddit illicite que contulit illa manebunt
Terminat hec apud alumpnū syncdole statutū
Et non abbates a presule constituantur
Ut presul clerū non impedit monachandū

Ipso nolente tamen non suscipiat alter
Sed iam canonicos canon prohibet monachatu
Quem pater offert si placet exit cum sit adultus
Visam mox vestem si non pater abdicat hic stet
Offert inuitum nec seruat religionem
Et si forte placet monacho transire licebit
Paima sit ex titulo sit commendata secunda
Ecclesiam renui vetat hac alias cupiti
Tertia ne liceat tractare negotia seculi
In clara veste prohibetur clericus esse
Examen propriu fugiens sine spe graduu sit
Iuramenta licet homini dare quando necesse
Si sic esse putat ut ayt non peiorat ipse
Caliter exemplo quod obediatur iste probatur
Vota promissa mutentur turpia si sint
Dum periurare cogis periurus habebis
Ex iusta causa multis licet arma mouere
Fiet bellum iustum si pro rebus repetendis
Fas est quoniam quidem socio succurruntur armis
Infelix docet vindictam questio quarta
Cum sit ad hoc positus ut puniat ille mercator
Iura iubent homines peruersos ad bona cogi
Ecclesie rebus sint heretici spoliandi
Tandem de clero nulli licet arma mouere
Siquis es hereticus tua sit sententia nulla
Interdum mali pestis mortem contipiuntur
Cum inimicorum predonu non dampnetur dominus eius
Tuta sit ecclesia quam lex priuata tuetur
Et si subsequitur lex altera derogat illi
Plenam diuinam rimantes sortilegi sunt
Vita non viuunt qui peccant ista tenentes
Nomina materialia que per primordia sumpsi
In quatuor discessi forte requiri
Tales incessent communio tollitur ipsis

Vinctum pontificis nō solues tu moritur
Morte facit penas noli proponere quantum
Si sit solempe dirimit cōnubia votum
Sponsa ligat sponsū proprie nō est tñ uxor
Soluit dispositas cultus cōnubia queqz
Jungitur hic alij si respuit illa manere
Testatur bigamū sacer augustin⁹ eundem
Viros coniugij persone dissipat error
Tantum condicio poterit si vilioz exit
Jus contracta prius nō soluit federa. sed post
Parui contrahere nequeunt sponsalia iure
Spiritualis naturali non societur
Vxoriss⁹ sue cognatus non societur
Mandatur clandesina ne connubia fiant
Pollutam vetat hec et mortē fraude parētem
Si datur in vita post quādō placet redit illā
Ut nulli nubat nisi patti sponsio fiat
Ducere lex prohibet in coniugio meretices
Obstat coniugio sacro complenda libido
Cum sit liber anus nō spondeat hac pater eis
Tangere ne liceat aliam quā stirps sibi fiat
Reuera sine mente caro nunquā violatur
In simili lapsu non hanc dimittet adulter
Nullā dum viuit hec hic pro cōiuge ducae
Alter non peccet quo dampnetur minus alter
Fugidus est alij tunc non sociabitur ulli
Vir nō abiciat sine iudicio mulierem
Tertia si credis purgat confessio crimen
Purgat secretum cordis conticō crimen
Et profecto semel dilectio non cadit vñ quā
Nemo semel si penituit bene penitet ultra
Ita probat dimissa semel peccata teneri
Magna cautela quinis pensare tenetur
Debeat esse gemens et q̄lis vulnera purgās

Omnes baptismi maculas quo tergere possis
Qum tamen in vita post mortem ducere vitam
Vt vir non oret uxor si debita querit
Mens utiusque nisi sit non bene continet alter
Tuta manet viuente viro que nescia nupsit
Vult leo si venit hic redit hec retinens priorem
Cognatam propriam nemo pro coniuge ducat
Omnes uxoris consanguineos reprobabis
Nunc septenorum graduum distinguitur ordo
Vt que status hominis sic est generatio quarta
Truncus ponitur hic cum ramis ut docet
In testes recipi monstrat tibi sexta parentes
Tangitur hic quod non incestu gignitur heres
Vtitur hec in quo dispensandum licitum sit
Aut si fraus subeat cogetur illa reuertiri
Suscemptam sobolem vetat affini sociandam
Tunc raptus fiet cum vi deducatur illa
Coniungetur ei purgacio crimine raptis
Cunsecrat ecclesias domini distinctio prima
Panis sacrati fert sacramenta secunda
Tertia dat ferias nobis ieunia datque
Baptismaque docet tempus distinctio quarta
Confirmat sacrat officijs ieunia laudat
Pneumate donato concludit fine beato.

Expliāt decretū versificatū.

Iber decretorum distinctus est in tres ptes
 Quaz prima vocatur distinctiones et
 huiusmodi sunt centū et una. In primis duabz
 distinctionibz tractat magister graciān⁹ de iure
 ponendo iūris diuisionē subdiuisiones et diuer-
 saz speciez differēcias et cōuenientias. In iā
 quid sit canon. quid p̄uilegiū. et qđ officiū legū

In quarta quare leges facte sunt et quales esse debeant et quādō de eis vel scdm eas sit iudicandū. ac de quadra gesimali obseruacione
In quinta de muliere enixa vel menstruosa
In sexta de multiplici genere illusionū.
In septia de cōditorib⁹ legū
In octaua q̄ veritati et rōi sit cōsuetudo posponenda
In ix. q̄ tābunalia regū sac dotali sūt p̄tate subdita et q̄ p̄tifex et reges sese indigēt
In x. quib⁹ legib⁹ impator⁹ sit obtemperandū et q̄ men dacia scriptor⁹ non sunt ad missa canonib⁹ q̄ si quando inueniant̄ sunt corrīgenda in opusculis tractator⁹
In xi. q̄ usus et consuetudo legū et canonū non vincant et que cō. ob.
In xii. et cōsuetudie et moe quisq̄ modum psallendi debet teneti
In xiii. q̄ minus malum est eligendum
In xiiii. q̄ nō aliqua cōmit tenda delicta a nobis ne alij grauiora cōmittant et que conscius valeant temperari
In xv. quo tēpore generalia

consilia ceperunt et quo:ū patrū recipiunt opuscula
In xvi. q̄ synodi vel conalia roborent auctoritate rōna
In xvii. q̄ absq̄ auctoritate romani pontificis synodus non debet congregari
In xviii. de pena eoꝝ qui sy nodo adesse contempnunt de auctoritate romane sedis
In xix. de auctiōte decretaliū ep̄laꝝ et ap̄licatiꝝ sanxionū
In xx. distinctione magister incipit agē de mīsticis ecclesie
In xxi. de diuersis ordinib⁹ et gradib⁹ ministror⁹
In xxii. de dignitate romane ecclesie et quorūdā libroꝝ
In xxiii. de ordine ministror⁹ incipies a romano pontifice Descēdo per singulos grad⁹ usq̄ ad hostiatiū
In xxiv. de examinatione oꝝ dinandorum
In xxv. de officijs electiceꝝ Incipiēs ab hostiatio et ascē dendo usq̄ ad ep̄alem dignitatēm sc̄z archi p̄micerij et thesautizarij circa medium ellius distinciois. Nūc autē magister gracianus incipit declarare illas. xx. penas ce p̄tā regule apostolice quas enumerat apostolus